
 
 

 Av. Colombia, Barrio Sarie Bay. San Andrés Islas, Colombia | Nit: 892400461-5 |   

Teléfonos: (57. 8) 5121350 - 51266 07 | Fax: 512 57 70 | Email: info@infotepsai.edu.co | www.infotepsai.edu.co | 

Vigilada MinEducación 

ACUERDO No 010 

Julio 21 de 2022 

POR EL CUAL SE APRUEBA LA PROYECCIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO 
INSTITUCIONAL EN EL PLAN ESTRATÉGICO A CORTO Y MEDIANO PLAZO 
DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE 

SAN ANDRÉS Y PROVIDENCIA - INFOTEP EN EL PERIODO 2022-2028 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN 
TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRÉS Y PROVIDENCIA– INFOTEP EN 
EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, 

CONSIDERANDO 

Que, el Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional de San Andrés y 
Providencia-INFOTEP, es una entidad pública, adscrita al Ministerio de Educación 
Nacional, creado por el Decreto No. 176 del 26 de enero de 1980, sustituido por el 
570 de marzo 4 de 1981 y reorganizado por el Decreto Ley No 758 de 1988 en un 
Establecimiento Público de Educación Superior, del orden nacional, 
reestructurado mediante los Decreto 1095 y 1096 del 2004 y 1570 y 1571 del 3 de 
octubre de 2016. 

Que, de conformidad con lo establecido en el Modelo Integrado de Planeación y 
Gestión, actualizado de acuerdo al Decreto 1499 de 2017 y creado por medio del 
Decreto 1083 de 2015, todas las entidades del sector público deben establecer un 
sistema de gestión por medio del cual se establece, entre otras, la planeación 
institucional. 

Que, la Ley 30 de 1992 señala en el literal a) del artículo 65, que son Funciones 
del Consejo Directivo definir las políticas académicas y administrativas y la 
planeación institucional. 

Que, el Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional de San Andrés y 
Providencia-INFOTEP, inició su proceso de redefinición por ciclos propedéuticos. 

Que el Ministerio de Educación mediante auto del 30 de junio de 2022, solicitó 
información complementaria relacionada con  “Un documento que contenga la 
cuantificación del plan de desarrollo en el corto y mediano plazo siendo 
consecuentes con las proyecciones presentadas, los planes de inversión y los 
recursos financieros aprobados mediante el acuerdo No. 041 de 2020, en 
coherencia con el artículo literal j) del artículo 15 de la ley 749 de 2002” 

Que el artículo 15 de la ley 749 de 2002, establece la Proyección del desarrollo 
institucional a través de un plan estratégico a corto y mediano plazo.  

ACUERDA 

ARTICULO PRIMERO: Aprobar la proyección del plan de desarrollo institucional 
en el plan estratégico a corto y mediano plazo del Instituto Nacional de Formación 
Técnica Profesional de San Andrés y Providencia – INFOTEP en el período 2022 - 
2028, el cual forma parte integral de este Acuerdo. 

 

mailto:info@infotepsai.edu.co
http://www.infotepsai.edu.co/


 
 

 Av. Colombia, Barrio Sarie Bay. San Andrés Islas, Colombia | Nit: 892400461-5 |   

Teléfonos: (57. 8) 5121350 - 51266 07 | Fax: 512 57 70 | Email: info@infotepsai.edu.co | www.infotepsai.edu.co | 

Vigilada MinEducación 

PROYECCIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO INSTITUCIONAL EN EL PLAN 
ESTRATÉGICO A CORTO Y MEDIANO PLAZO DEL INSTITUTO NACIONAL DE 
FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRÉS Y PROVIDENCIA - 

INFOTEP EN EL PERIODO 2022-2028 

  Metas anuales    

Objetivos Indicador 
2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

Responsable 
Fuente de 

Financiación 
Costo 

Ampliar la 

oferta 
académica 

institucional 
con 

pertinencia 

# de programas 

técnicos 
profesionales nuevos 

 1 1 1    

Vicerrector 

Académico 

Propios 

Inversión 

2023$20.000.000 

2024$20.480.000 

2025$20.971.520 
 

# de programas 

tecnológicos nuevos 
 2 2 2    

# de programas 

profesional 

universitario nuevos 

 2 2 2    

% de incremento en 

número de 
estudiantes 

matriculados 

 5% 7% 9% 11% 13% 15% 

Redefinir la 
naturaleza 

institucional 

de acuerdo 
con el plan 

estratégico 

Institución 

redefinida 
1       Rector Propio 0 

Implementar 
estrategias 

para el 
mejoramiento 

del nivel de la 
segunda 

lengua en la 

comunidad 
educativa 

Porcentaje de 
estudiantes,  

docentes y 
funcionarios 

formados en ingles 

40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 
Vicerrector 

Académico 

Propios 

Inversión 

2022:$40.000.000 

2023:$40.960.000 

2024:$41.943.040 

2025:$42.949.673 

2026:$43.980.465 

2027:$45.035.996 

2028:$46.116.860 
 

Incrementar 

la cantidad 
estudiantes 

que acceden, 
permanecen y 

se gradúan 

del INFOTEP 

% de estudiantes 
beneficiados por las 

acciones del plan de 
acceso, permanencia 

y graduación 

30% 30% 35% 35% 40% 40% 40% 
Jefe de 

bienestar 

Propios 

Inversión 

2022$777.452.756 

2023$796.111.622 

2024$815.218.301 

2025$848.783.540 

2026$899.154.345 

2027$920.734.050 

2028$942.831.667 
 

Disminuir la 

deserción 

estudiantil 

# de estudiantes que 
desiertan/ # de 

estudiantes 
matriculados 

10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 
Jefe de 

bienestar 

Propios 

Inversión 

2022:$70.000.000 

2023: $71.680.000 

2024:$73.400.320 

2025:$75.161.928 

2026:$106.965.814 

2027:$109.532.993 

2028:$112.161.785 
 

mailto:info@infotepsai.edu.co
http://www.infotepsai.edu.co/


 
 

 Av. Colombia, Barrio Sarie Bay. San Andrés Islas, Colombia | Nit: 892400461-5 |   

Teléfonos: (57. 8) 5121350 - 51266 07 | Fax: 512 57 70 | Email: info@infotepsai.edu.co | www.infotepsai.edu.co | 

Vigilada MinEducación 

  Metas anuales    

Objetivos Indicador 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

Responsable 
Fuente de 

Financiación 
Costo 

Formular e 
Implementar 

el plan de 
discapacidad 

(# de acciones 
implementadas/ # 

de acciones 
programadas) * 100 

1       
Jefe de 

bienestar 
 

 

2022:$40.000.000 

Mejorar la 

calidad 

institucional y 
de sus 

programas 
académicos. 

Número de Procesos 

de autoevaluación y 
planes de 

mejoramiento 

implementados 

 1  1  1  
Vicerrector 
Académico 

Propios 
Inversión 

2022$220.000.000 

2023:$225.280.000 

2024:$230.686.720 

2025:$252.223.201 

2026:$328.276.558 

2027:$336.155.196 

2028:$344.222.920 
 

Implementar 

un programa 

de 
cualificación 

docente 

# de cumplimiento 

del plan de 
capacitación 

90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 

Jefe de 

Talento 
Humano 

Propios 
Inversión 

2022$50.000.000 

2023$61.200.000 

2024$62.668.800 

2025$74.172.851 

2026$75.953.000 

2027$77.775.872 

2028$79.642.493 
 

Aumentar la 

planta de 

personal de 
docentes 

# de docentes 

nuevos vinculados a 
la institución 

9 13 14 16 1 21 21 
Vicerrector 

Académico 

Propios 

Funcionamien

to 

 

Promover el 

mejoramiento 
continuo, a 

través de 
acciones, 

métodos y 
procedimiento

s de control y 

de gestión del 
riesgo, así 

como 
mecanismos 

para la 

prevención y 
evaluación de 

éste. 

(# de acciones 

implementadas / # 

de acciones 
planeadas) * 100 

95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 

Jefe de 

Control 
interno 

Propios 

Inversión 

2022$35.000.000 

2023$75.840.000 

2024$77.660.160 

2025$79.524.004 

2026$81.432.580 

2027$83.386.962 

2028$85.388.249 
 

Formular una 

iniciativa para  

la adquisición 
de una sede 

propia 
institucional 

a través del  

Sistema 
General de 

Regalías y/o 
Otras fuentes 

de 
financiación 

Iniciativa formulada  1      Rector 
Recursos 

externos 
 

Realizar 
mejoras a la 

infraestructur
a física del 

INFOTEP 

% cumplimiento del 

plan de mejoras a la 
infraestructura 

98% 98% 98% 98% 98% 98% 98% 

Vicerrector 

Administrativ
o y Financiero 

Propios 

Inversión 

2022$150.000.000 

2023$183.600.00 

2024$188.006.400 

mailto:info@infotepsai.edu.co
http://www.infotepsai.edu.co/


 
 

 Av. Colombia, Barrio Sarie Bay. San Andrés Islas, Colombia | Nit: 892400461-5 |   

Teléfonos: (57. 8) 5121350 - 51266 07 | Fax: 512 57 70 | Email: info@infotepsai.edu.co | www.infotepsai.edu.co | 

Vigilada MinEducación 

  Metas anuales    

Objetivos Indicador 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

Responsable 
Fuente de 

Financiación 
Costo 

2025$192.518.554 

2026$197.138.999 

2027$201.870.335 

2028$206.715.223 
 

Adquirir la 
dotación 

necesaria 
para el 

mejoramiento 

de la 
institución(inf

raestructura 
tecnológica y 

medios 

educativos) 

% de cumplimiento 

del plan de 
adquisición 

95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 

Vicerrector 

Administrativ
o y Financiero 

Propios 
Inversión 

2022$365.000.000 

2023$373.760.000 

2024$432.730.240 

2025$493.115.766 

2026$504.950.544 

2027$517.069.357 

2028$529.479.022 
 

Gestionar 

acciones para 
el aumento de 

los ingresos 
de recursos 

propios 

% de aumento de 

ingresos por 

recursos propios 

20% 20% 20% 20% 20% 20% 20% 
Jefe de 

extensión 

Recursos 

externos 

 

 

Crear nuevos 

grupos de 

investigación 

Número de grupos 

de investigación 

creados al año. 

  1   1  

Coordinador 

de 

Investigación 

Propios 

Inversión 

2022:$9.000.000 

2023:$9.216.000 

2024:$9.437.184 

2025:$9.663.676 

2026:$9.895.605 

2027:$10.133.099 

2028:$10.376.294 
 

Crear nuevos 

semilleros de 
investigación 

en línea con 
los grupos de 

investigación. 

 

Número de 
semilleros creados 

por año. 

1 1 1 1 1 1 1 
Coordinador 

de 

Investigación 

Propios 

Inversión 

2022:$10.000.000 

2023:  $10.240.000 

2024: $10.485.760 

2025: $10.737.418 

2026: $10.995.116 

2027: $11.258.999 

2028: $11.529.215 
 

Desarrollar 

plan de 
formación en 

investigación 

para los 
profesores del 

programa 

 

 

 

% de plan de 

formación 
implementado 

100

% 

100

% 

100

% 

100

% 

100

% 

100

% 

100

% 

Coordinador 

de 
Investigación 

Propios 

Inversión 

2022: $ 60.000.000 

2023: $61.440.000 

2024: $62.914.560 

2025: $64.424.509 

2026: $65.970.698 

2027: $67.553.994 

2028:$ 69.175.290 
 

mailto:info@infotepsai.edu.co
http://www.infotepsai.edu.co/


 
 

 Av. Colombia, Barrio Sarie Bay. San Andrés Islas, Colombia | Nit: 892400461-5 |   

Teléfonos: (57. 8) 5121350 - 51266 07 | Fax: 512 57 70 | Email: info@infotepsai.edu.co | www.infotepsai.edu.co | 

Vigilada MinEducación 

  Metas anuales    

Objetivos Indicador 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

Responsable 
Fuente de 

Financiación 
Costo 

Identificar 

problemas del 

Departamento 
y del 

Municipio 
desde la 

experticia del 

programa 

Número de 

problemas por 

resolver 

5 5 5 5 5 5 5 

Coordinador 

de 

Investigación 

Propios 

Inversión 

2022:$10.000.000 

2023:$10.240.000 

2024: $10.485.760 

2025:$10.737.418 

2026:$10.995.116 

2027:$11.258.999 

2028$11.529.215 
 

Elaborar 

proyectos de 
investigación 

que 
contribuyan a 

la solución de 
problemas del 

Departamento 

y del 
Municipio 

desde la 
experticia del 

programa 

Número de proyectos 
de investigación 

1 3 3 3 3 3 3 
Coordinador 

de 

Investigación 

Propios 

Inversión 

2022$ 5.000.000 

2023 $ 5.120.000 

2024: $ 5.242.880 

2025:$5.368.709 

2026:$5.497.558 

2027:$ 5.629.500 

2028:$5.764.608 
 

Gestionar 

recursos 
internos y 

externos para 
la ejecución 

de los 
proyectos de 

investigación 

 

Número de proyectos 

financiados 

3 3 3 3 3 3 3 
Coordinador 

de 

Investigación 

Propios 

y 

Externos 

2022:$30.000.000 

2023:$ 30.720.000 

2024:$31.457.280 

2025:$32.212.255 

2026:$32.985.349 

2027:$33.776.997 

2028:$34.587.645 
 

Ejecutar 
proyectos de 

investigación 
que 

contribuyan a 

la solución de 
problemas del 

Departamento 
y del 

Municipio 
desde la 

experticia del 

programa 

Número de proyectos 
de investigación 

ejecutados 

3 3 3 3 3 3 3 
Coordinador 

de 

Investigación) 

Propios 

y 

Externos 

2022:$21.000.000 

2023:$ 21.504.000 

2024:$22.020.096 

2025:$22.548.578 

2026:$23.089.744 

2027:$23.643.898 

2028:$24.211.352 
 

Participar en 

redes de 
investigación 

relacionadas 

con las áreas 
del programa 

Número de redes  1 1 1 1 1 1 
Coordinador 

de 

Investigación) 

Propios 

Inversión 

2022: 0 

2023.$16.000.000 

2024:$16.384.000 

2025:$16.777.216 

2026:$17.179.869 

2027:$17.592.186 

2028:$18.014.399 
 

mailto:info@infotepsai.edu.co
http://www.infotepsai.edu.co/


 
 

 Av. Colombia, Barrio Sarie Bay. San Andrés Islas, Colombia | Nit: 892400461-5 |   

Teléfonos: (57. 8) 5121350 - 51266 07 | Fax: 512 57 70 | Email: info@infotepsai.edu.co | www.infotepsai.edu.co | 

Vigilada MinEducación 

  Metas anuales    

Objetivos Indicador 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

Responsable 
Fuente de 

Financiación 
Costo 

Publicar 

artículos en 
revistas 

nacionales o 
internacionale

s 

Número de artículos 

publicados 
1 4 4 4 4 4 4 

Coordinador 

de 

Investigación 

Propios 

Inversión 

2022:$15.000.000 

2023:$15.360.000 

2024:$15.728.640 

2025:$16.106.127 

2026:$16.492.674 

2027:$16.888.499 

2028:$17.293.823 
 

Participar a 

través de 

ponencia en 
eventos 

nacionales o 
internacionale

s 

Número de 

ponencias realizadas 
 4 4 4 4 4 4 

Coordinador 
de 

Investigación 

Propios 

Inversión 

2022:0 

2023:$12.000.000 

2024:$12.288.000 

2025:$12.582.912 

2026:$12.884.902 

2027:$13.194.140 

2028:$13.510.799 
 

Desarrollar 
material 

académico 

para el 
programa 

Número de 

documentos de 

material educativo 

2 4 4 4 4 4 4 

Coordinador 

de 

Investigación 

Propios 

Inversión 

 

2022:$10.000.000 

2023:$10.240.000 

2024 $10.485.760 

2025:$10.737.418 

2026:$10.995.116 

2027:$11.258.999 

2028:$11.529.215 
 

Desarrollar 

proyectos con 
el sector 

productivo 

relacionado 
con el 

programa 

 

No de proyectos con 
el sector productivo 

finalizados o en 

desarrollo 
anualmente 

 

 

1 

 

3 3 3 3 3 3 

Coordinador 

de 

Investigación) 

Propios 

Inversión 

2022: $16.666.667 

2023: $ 20.400.000 

2024: $20.889.600 

2025: $ 21.390.950 

2026: $ 22.430.037 

2027: $ 22.968.358 

2028: $ 22.968.358 

Desarrollar 
visitas 

empresariales 

Número de visitas 

empresariales 
desarrolladas 

anualmente 

4 10 10 10 10 10 10 
Coordinador 

de 

Investigación) 

Propios 

Inversión 

2022: $16.666.667 

2023: $ 20.400.000 

2024: $20.889.600 

2025: $ 21.390.950 

2026: $ 22.430.037 

2027: $ 22.968.358 

2028: $ 22.968.358 

Desarrollar 

charlas, 
talleres, 

Ciento y cuatro (103) 

charlas, talleres, 
seminarios o 

3 10 10 10 10 10 10 
Propios 

Inversión 

2022: $16.666.667 

2023: $ 20.400.000 

mailto:info@infotepsai.edu.co
http://www.infotepsai.edu.co/


 
 

 Av. Colombia, Barrio Sarie Bay. San Andrés Islas, Colombia | Nit: 892400461-5 |   

Teléfonos: (57. 8) 5121350 - 51266 07 | Fax: 512 57 70 | Email: info@infotepsai.edu.co | www.infotepsai.edu.co | 

Vigilada MinEducación 

  Metas anuales    

Objetivos Indicador 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

Responsable 
Fuente de 

Financiación 
Costo 

seminarios o 
conferencias 

por parte del 
sector 

empresarial 

relacionado 
con el 

programa 

conferencias 
desarrolladas por 

parte del sector 
empresarial 

relacionado 

 

Coordinador 
de 

Investigación 

2024: $20.889.600 

2025: $ 21.390.950 

2026: $ 22.430.037 

2027: $ 22.968.358 

2028: $ 22.968.358 

Diseñar 
cursos cortos 

en el área del 

programa 
orientados a 

la formación 
de personal 

de la empresa 

 

Número de 

programas 
diseñados 

orientados a la 
formación de 

personal de la 
empresa 

2 6 6 6 6 6 6 

Coordinador 
de 

Investigación 

 

Propios 

Inversión 

2022: $10.666.667 

2023: $ 10.000.000 

2024: $11.000.000 

2025: $ 11.390.950 

2026: $ 12.430.037 

2027: $ 22.968.358 

2028: $ 22.968.358 

Desarrollar 

proyectos de 

clases 
orientados a 

dar solución a 
un problema 

que afecte a 

la comunidad 

Número de proyectos 

de clase orientados a 

dar solución a un 
problema que afecte 

a la comunidad 
finalizados o en 

desarrollo 

anualmente 

5 10 10 10 10 10 10 

Coordinador 

de 

Investigación 

Propios 

2022: $10.000.000 

2023: $ 12.740.000 

2024: $ 13.045.760 

2025: $ 13.358.858 

2026: $ 13.679.471 

2027: $ 14.007.778 

2028: $ 14.343.965 

Diseñar 

cursos cortos 
en el área del 

programa 

para la 
comunidad 

Número de cursos 

cortos diseñados en 
las áreas de los 

programas para la 

comunidad 
anualmente 

2 5 5 5 5 5 5 
Coordinador 

de Extensión 

Propios 

Externos 

2022: $10.000.000 

2023: $ 12.740.000 

2024: $ 13.045.760 

2025: $ 13.358.858 

2026: $ 13.679.471 

2027: $ 14.007.778 

2028: $ 14.343.965 

Sistematizar y 
socializar 

experiencias 
de 

investigación 
o proyección 

social como 

contribución 
a la 

comunidad 
científica 

Número de 

experiencias de 
proyección social 

sistematizadas 

anualmente. 

1 3 3 3 3 3 3 
Coordinador 
de Extensión 

Propios 

Inversión 

2022: $10.000.000 

2023: $ 12.740.000 

2024: $ 13.045.760 

2025: $ 13.358.858 

2026: $ 13.679.471 

2027: $ 14.007.778 

2028: $ 14.343.965 

Participar en 
proyectos de 

investigación 
o de 

emprendimie

nto 
desarrollados 

por los 
profesores del 

programa 

Número de proyectos 

de emprendimientos 

realizados 
anualmente. 

3 5 5 5 5 5 5 

Coordinador 

de Extensión 

Coordinador 

de 
Investigación 

Propios 

Inversión 

2022: $40.000.000 

2023: $ 60.960.000 

2024: $ 62.423.040 

2025: $ 63.921.192 

2026: $ 65.455.301 

2027: $ 67.026.228, 

2028: $ 68.634.858 

mailto:info@infotepsai.edu.co
http://www.infotepsai.edu.co/


 
 

 Av. Colombia, Barrio Sarie Bay. San Andrés Islas, Colombia | Nit: 892400461-5 |   

Teléfonos: (57. 8) 5121350 - 51266 07 | Fax: 512 57 70 | Email: info@infotepsai.edu.co | www.infotepsai.edu.co | 

Vigilada MinEducación 

  Metas anuales    

Objetivos Indicador 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

Responsable 
Fuente de 

Financiación 
Costo 

Participar en 

proyectos 
sociales 

desarrollados 

por los 
profesores del 

programa 

Número de proyectos 
sociales 

desarrollados por los 

profesores del 
programa 

5 5 5 5 5 5 5 

Coordinador 
de Extensión 

 

Propios 

Inversión 

2022: $10.000.000 

2023: $ 12.740.000 

2024: $ 13.045.760 

2025: $ 13.358.858 

2026: $ 13.679.471 

2027: $ 14.007.778 

2028: $ 14.343.965 

Gestionar la 

firma de 
convenios de 

cooperación 
con 

instituciones 
nacionales e 

internacionale

s que tengan 
ofertas 

académicas 
relacionadas 

con el 

programa 

Número de 
convenios de 

cooperación 
operacionalizados 

anualmente con 
instituciones 

nacionales e 

1 2 2 2 2 2 2 

Responsable 
de 

internacionali

zación 

Propios 

Inversión 

2022: $25.000.000 

2023: $25.600.000 

2024: $28.547.733 

2025: $29.232.879 

2026:  $ 41.601.135 

2027: $42.599.562 

2028: $43.621.951 

Afiliación a 
redes 

nacionales o 

internacionale
s relacionadas 

con el 
programa 

 

 

Número de redes 
afiliadas 

anualmente. 

0 2 2 2 2 2 2 

Responsable 

de 
internacionali

zación 

Propios 

Inversión 

2022: $25.000.000 

2023: $25.600.000 

2024: $28.547.733 

2025: $29.232.879 

2026:  $ 41.601.135 

2027: $42.599.562 

2028: $43.621.951 

Desarrollar 

movilidades 
de profesores 

del programa 
a nivel 

nacional o 

internacional 

 

Número de 

movilidades 

nacionales e 
internacionales 

realizadas por los 
profesores 

anualmente. 

2 8 8 8 8 8 8 

Responsable 

de 

internacionali
zación 

Propios 

Inversión 

2022: $25.000.000 

2023: $25.600.000 

2024: $28.547.733 

2025: $29.232.879 

2026:  $ 41.601.135 

2027: $42.599.562 

2028: $43.621.951 

Desarrollar 
movilidades 

de 
estudiantes 

del programa 
a nivel 

nacional o 

internacional 

Número de 

movilidades 
nacionales e 

internacionales 

realizadas por los 
estudiantes 

anualmente. 

2 4 4 4 4 4 4 

Responsable 
de 

internacionali
zación 

Propios 

Inversión 

2022: $25.000.000 

2023: $25.600.000 

2024: $28.547.733 

2025: $29.232.879 

2026:  $ 41.601.135 

2027: $42.599.562 

2028: $43.621.951 

Fortalecer los 

procesos de 

internacionali
zación del 

currículo 

Número de 

estrategias de 

internacionalización 
implementadas 

anualmente. 

1 2 2 2 2 2 2 

Responsable 

de 
internacionali

zación 

Propios 

Inversión 

2022: $25.000.000 

2023: $25.600.000 

2024: $28.547.733 

2025: $29.232.879 

mailto:info@infotepsai.edu.co
http://www.infotepsai.edu.co/


 
 

 Av. Colombia, Barrio Sarie Bay. San Andrés Islas, Colombia | Nit: 892400461-5 |   

Teléfonos: (57. 8) 5121350 - 51266 07 | Fax: 512 57 70 | Email: info@infotepsai.edu.co | www.infotepsai.edu.co | 

Vigilada MinEducación 

  Metas anuales    

Objetivos Indicador 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

Responsable 
Fuente de 

Financiación 
Costo 

2026:  $ 41.601.135 

2027: $42.599.562 

2028: $43.621.951 

Desarrollar 

actividades de 
internacionali

zación en 
casa 

Número de 

estrategias de 
internacionalización 

en casa 

implementadas 
anualmente. 

2 3 3 3 3 3 3 

Responsable 
de 

internacionali

zación 

Propios 

Inversión 

2022: $25.000.000 

2023: $25.600.000 

2024: $28.547.733 

2025: $29.232.879 

2026:  $ 41.601.135 

2027: $42.599.562 

2028: $43.621.951 

Fortalecer los 

vínculos entre 
los egresados 

y la 

Institución. 

Número de 

encuentros de 
egresados realizados 

anualmente 

1 1 1 1 1 1 1 

Coordinador 

de Extensión 

 

Propios 

Inversión 

2022: $6.000.000 

2023: $ 10.400.000 

2024: $9.889.600 

2025: $ 10.000.000 

2026: $ 12.430.037 

2027: $ 12.968.358 

2028: $ 12.968.358 

Fortalecer los 
vínculos entre 

los egresados 
y la 

Institución. 

Porcentaje de 

cumplimiento del 

plan de formación 
para sus egresados. 

100 100 100 100 100 100 100 

Coordinador 
de Extensión 

 

Propios 

Inversión 

2022: $16.666.667 

2023: $ 20.400.000 

2024: $20.889.600 

2025: $ 21.390.950 

2026: $ 22.430.037 

2027: $ 22.968.358 

2028: $ 22.968.358 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir de que el Instituto 
Nacional de Formación Técnica Profesional de San Andrés y Providencia – INFOTEP 
obtenga el reconocimiento de Institución redefinida por ciclos propedéuticos por 
parte del Ministerio Nacional.  

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en San Andrés Isla, a los veintiún (21) días del mes julio de 2022.    

 
       

       
EDNA DEL PILAR PAEZ   MARLON MITCHELL HUMPHRIES 
Presidente       Secretario Técnico.                                   

 

mailto:info@infotepsai.edu.co
http://www.infotepsai.edu.co/

